
LEGISLACSDGO   

  

  

    

BOLETIM 
DE 

“SERVIÇO 

  

UNIVERSIDADE 

FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

    

  ANO XXX-Nº 007 
12/01/00 

  

  

    

TT 

ie sp — me . 
o 

= 
O 

LE] Leal E a -— tio Let LAKE Ki PRE = a 
al — uia - — La 

— 
par r = 

b, 

==. E, 
mb MM. 

na md a ÃO e CR o cade o im O ME o DO A fo EFEITO E = LET] edi — MM pm Llom = ma T mim 

  

    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE n 
SEGUINTES MATERIAS; 

SEÇÃO 
ENTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL 

SEÇÃO | 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ.R FITORIAS 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
CIO Cr ted teca cacassa rea niana acranerenaas rare sara tana san sas rasa gas 

pra CR aee cho 
  

O (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 

PÁG 00) 

PÃG 003 Chhttrcems de cnasema rama turane rasga gana cana raso via, 

PPP o PÃO UM 

  

Maria José Campos de Macedo 
Chefe dn Serv. ee Comunicações Administrativas 

mes! Comes too TDT E La EEE: rosa aki 

  

Marta Conceição Lima de Ameiado 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
— 

ao mem Tm 

= oiee dt e — 

= mem e 

  
— a pd o. meo e rd das O irmos oro on = 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  a E E e 1 mg 

  
  

— — al



    BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX: Nº 007 12/01/00 SEÇÃO E PÁG? 
  

  DOSE ne Mem mr mm Te —;—   oie e RT To e emana a = 

SEÇÃO 1] 
— do     

Parte |; 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO - Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES ; Universidade Federal Fluminense - UFF e à Associação dos Profescores Inativos da 
Universidade Federal Fluminense ASPI-UFE. 

OBJETO | Cooperação Técnica-Científico e Acadêmica para a realização de atividades de Pesquisas, Fusino e de Natureza Cultural em Geral. 

PRAZO | OS (cinco) anos a partir do din subsegiiente ao de sua assinatura. 

DATA 08 de dezembro de 1909, 

RESOLUÇÕES CEP Nº 38/00, 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Umversidado Fecderal Fhimminenso, e MDYI, DE CARVALHO PREIS, Presidente da Associação dos Professores Inativos da Umiversidade Federa| Pluminense - ASPELUFF 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

    

PROCESSO Nº 23069 004436/00.47 
REGENÇIA LEGAL: Lei nº 649, de 071277, regrlamentada pelo Decreto nº R7HO7, de 18 08.82: Lein” R.666, de 2 106.92, atualizada pela Lei nº RRRI, de 0R 06,94 

 



  ON ADIA DAS SERVIÇO UNEVERSIDADE EEDERAL EL OMINENSIO 
MIO NA A  INTAnDS RARE PARIS | Sbt Aco Ji PAL 

  
  

.o— um e. ——— qm mm 

E E —— = A | o O O O CO CREA O mi O PE - A 1 E A 

SEÇÃO 
Loro o— no - - CO -M — nom. 

O — — - 

  

  

Pato 

Portaria nº SP 40 de dt de janeiro de 2000, 

EMENTA: Cessação dos cledos de Pornatia, na pátio feltrente 
a desistiação, dentre os mucinbros do Colegiado, de Vice - Covrduiadora 
do Curso de Graduação em Psicologia, suburdniado ao Centro de Estudos 
Gerais. 

O RIUIOR da Umiveisidade Fedeial Pluminense, nO uso de suas atribiições legáis,  estatutâmas é 
POLICE IS, 6 

Constlesando, o constato do Processo nº 23909 /003037/99-« ], 

RESOLVE 

|- Pager cessur, os eleitos da Portana nº 23.538, de 29. 04 98, publicada no BS/UFF nº 0721, de OS de maio 
de 1908 na parte sufcrente a designação, dentre vs menibros do Colegiado, da Professora de Ensino Superior, ELIANA 
SBARDILINT PERRONE, da classe de Professor Adjunto, nivel do matriculas UPE nº SIV4-0 é SIAPE nº 3U0U 6-0), 
do Quadro Permumente da Universidade, para exercer, a função de Vice-Couvrdenadora do Curso de Graduação em 
Psicologia, subordinado no Centro de Estudos Geiais. 

M- Publique-se, registre-se É CHINpiA-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reslor 

    

DN d 

Postacta nn? 27795 de TE de janciso de 2000, 

ENENTA. DESIGNAÇÃO DE PROFESSORA DE ENSINO 
SUPERIOR PARA EXERCER A FUNCÃO DE VICE- 
COORDENADOR A DO CURSO pt: GRADUAÇÃO EMI 
PSICOLOGIA  SUBORDINADO AO CENTRO DE ESTUDOS 
GERAIS. 

O RESTIOR da Universidade Feulcral Puinense, no uso de suas atribuições lenaas, estúlulaas É 
ESTES IRTES 

Cousiderando, o constante do processo 1º 23069 UDS65 //00-4], 

RESOLVI: 

| - Desmunar, a Prolessora de Ensino Superior, MÁRCIA DE OLIVEIRA MORAES, da classe du ProlessoLr 
Adpunto, aivel Do amatiicalas UrE no LISO-S e SIAPÉ nº 3] 1565-7, do Quadro Permanente da Uimversitade, para a 
iunção de Vice-Coordenadora do Cuiso de Graduação em Psicologia, subordinado ao Centio de Estudos Geiais. 

HI - Publique se, registre-se e cimipra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

    

4



    ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUIMINENS]: no Mol 
ANO XXX Nº 07 EZ/O OO SP AO PAGOS 
  

Portaria n” 27.796 de 11 de janeiro 2000, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal FImminense. no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o constante do processo nº 22060 004227/00.67, 

RESOLVE; 

[- DETERMINAR à instauração cle Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art, 143 e seguintes, da Lei nº 8112 de |] de dezembro de 1900, com prazo inicial de 30 (1 reta) dias para sua conclusão. 

[- DESIGNAR para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JUREMA SCUNVIND PEDROSO STUSSI, da classe de Professor Acsistente, nivel E matriculas UFF nº VIR2IN 6 MAPE nº 1 0660-7, ANDERSON HFISER BOMFIM, da classe de Professor Assistente, nível do malriculas UFF nº 47ISQ cSAPE mw 3054 10-1, e EDNA JOAQUINA DA SILVA. Copeiro, matriculas UFF nº IRIZA e SÍAPE nº 3002052.1. cabendo q Presidência ao primeiro. 

HE - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 21,15 de 30 de novembra de 1000, publicada no BS nº [86 de 30/11/00, 

IV. Publique-se, repistre-so e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

A 

Portaria n.º 27.797 de 11 de janeiro de 2000 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, em nível do Pos- Graduação, em Lingua Espanhola e Literaturas Hispânicas, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos CGrerais. 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas mribrições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº [73 de 17 de setembro de 1997. do Conselho de Ensino e Pesquisa: e 

Considerando, O que consta do processo nº 230609 0067] 8/00. 71), 

RESOLVE 

|- Designar, a partir de 03 de novembro de 1999, dentre os Membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior MÁRCIA PARAQUETTE FERNANDES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 688). De SIAPE nº 307008-4, e LÍVIA MARIA DF. FREITAS REIS TEIXEIRA. da Classe de Professor Adjunto, nivel [, matriculas UFF nº 1486-5 e SIAPE nº 311583-5, ambas do Ouadro Permanente desta Universidade, para exercerem por A(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora. respectivamente, do Curso de Especialização. em ntvel de Pós-Graduação, em Letras Hispânicas, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estridos Gerais 
HH - Esta designação não corresponde a fimção gratificada, 

HH - Publique-se. registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALI IO RODRIGUES 
Reitor 

 



  

POR ETIM DE SERVICO DINIVERSIDADI FEDERAL ELUNUNENSE 
ABRI NAN Neat! LUÍS) SEÇÃO dV - PALIO 

—u—. — oO — 2 eo 
    

T fm fr um e— o. —— 7 — = - — .— 

— — = aos -— -=— - Ze... — - - -— =: = Pa = == 

  

"SEÇÃO IV. oo mo “om = na -.— 

  

ANEXOS 
  

EDITAL, 

O Ducior do Centro de Ciências Médicas, taz saber que estarão abcitas as Itiscrições à cidadãos brasileiros 
OLE EP PANQIOS COM Vito do pyrinitcneia vo puts ya não bragileios para o preenchimento de vagas no curso de Pôs- 
Graduação “Lo Sensu” (uivel de Especialização), abaixo relacionado ua forma deste Edital 

  

t. DO CURSO): 

  

  

Vagas Chentula 

Brasileios ou Nio Graduados 
desteingenos c/ | Brasileiros vim Íntvio Duração | Mensalidade 

visto de 

prerinianençia 
  

  

ol . 1. “ a) +. — e tm — ' De A 
  

Medici, 
Patolugia Farmácia, 

Us U! Paunácia g0/UU | ano R$156,00 (cento É 
Bioquintca, Uruala E SUIS Louis) 
Biologia é 

Bromédica               
  

NOTA O candulato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação praticante à Seção Cult al 
da Secictania de Recepção é Apuio do Ministerio das Keluções Exteriores Avenida Muicchal Floriano, 196 - Ceutio 
- Rio de Jancio (RJ) 

2. DA INSCRIÇÃO: 

1 LOCAL. 

Assessotht de Pesquisa e Pós-Graduação do Centio de Ciências Médicas. 
Kua Maquês do Parana, 303 - dº andar - Prédio Anexo ao Luspital Universitário Antônio Pedro CHUAD) 
Centro = Nieto = RT - CLP ZOII-A) 
Informações: das 10 às [1 horas; -tel (0xx21)020-5107, (Uxx) 1) 6020-500: 
Informações ct] - comappeteovem ult Dr 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas cont a data de postagea nO prazo fixado neste edital, com à 

dus tentação completa eu comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2 2 HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
Do sega à scata-feita, das 12.00 às 6: 00 livras 

253 PERIODO 

De de jucuoa QU) de levereno de 2U00, 

Pd DOCUMENTAÇÃO, 
+ totucópia (rente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso, 
« Obs. À coordenação esclurece que face à demora na emissão de Diploma por algumas histiluições de 

Lusito Supertor ieceberá, pirovisosiannte, comprovante de conclusão do curso superior até que O mismo tenha sido 
enntido ou deciiação assegurando de que O uresino estará concluido até à data da matricula 

e totucópia da caeira de ldentidade ou da Carena do Conselho, 
e totocopia do CPF (para brastleiros Ou estiatigeiros cont visto de perianência no pais), 

o aduis fulus 3 Ni,



= ed iões li PR gd 

  ROLIZEIM DE SERVIÇO = DINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANCEXXX Nº NOT [2/01/00 SEÇÃO IN PÁGOR 
  

Ceomtinuação . 

* histórico esenlar do curso de graduação (fotocópia) eo Curriculnm Vitae serão ent regues pelos caredidatos no dia 
da prova escrita à banca examinadora: 

+ Obs. a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Corrieulam Vitae 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meia salário minimo, vigente na época, a ser tecalhida 
em qualquer dos seguintes bancos: 

— + A do q mi — um, io. -— cc —=o Roo. o RREO a 
  

  

BANESPA - Agência 0127 Posto IIUAP conta nº 130154 7-5, classificação da receita: 16520600; ou 
—  UNIBANCO - Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7, classificação da receita: | 6520600, 0n |. BANCO DO BRASIL - Agência 3602-1, conta nº 170500-8, 

  

  
        

  
  

    

Codigo da Unielade/ do Curso - para depósito Na Código do curso pasa 
CURSO no BANESPA ou UNIBANCO depósito no BANCO DO 

no o BRASH, | Patologia Clinica | | [SRTA] De PRA 

3. DA SELEÇÃO: 

JE PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa (le conhecimentos relativos à especialidade. |) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira 

22. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

23, ENTREVISTA 

  

  

  

  

= ei o — e = mus, 
dim 

- r— 

dj E pa A nota minima de aprovação em cara etapa do processo de ecleção sera 20 (sele). sendo observado q critério eliminatório e classificatório; mn o 2)- O resultado final será a mérlia ponderada das etapas acima mencionadas, a critério ela Banca |. Examinadora, 
  

  

  

    
  

  Í.. " 

—oi—— im odor nin or . 

34. DATA E LOCAL DA PROVA: 

    

  

  

CURSO PROVAS LOCAL CT DATA E HORÁRIO , Patologia prova: 13/03/00 As 09 DN horas DUAP = 4 amar Departamento elo Clinica entrevista: [4/03/00 às 09:00 horas Patologia 

|         
  

  

ENDEREÇO: 

ETA P (Hospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paranã, 303 =Centra — Nitergi - CEP: 24033-900 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PA RA À SELEÇÃO 

  CURSO Língua estrangeira para seleção — Patologia Clínica 
Inulês 

      

  
    
  

  

 



BONNIE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Mus NAN MO EE KI ES tido 

— — = - mi da mm 
SEÇÃO EV PAG 7 

    

do DAS DISPOSÇÕES GERAIS: 

Não será permitido o ingresso do candidaio dv local da prova, sem O documento de identidade é O 
1- dociiuiçiato «e tescrição 

Não sera peruntida a entrada de caudidatos no local de icalização da prova após O seu mício 
,. 

As provas deverão ser feitas cur caneta esferográfica azul ou preta, 
+ - 

A aprovação classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de uvattação do cuisu 
d - muravés de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualques Lipo de recurso, 

ban hipótese alguna haverá segunda climmada, vista ou revisão de provas. 
no 

As provas de seleção terão à covtdenação e a responsabilidade da Covrdenação do Ceuso. 
O - 

Os tesultados só serão válidos para as provas de seleção a que se relés o presente Edital ,. 

Os comdidatos que veredas sua insciição INDEFERIDA na análise dos documentos exisidos E os 
8 - CatutidaLos NAO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a comi da data da divuluação do 

tesultado final, paca a reticucdo dos documentos aprescitádos por ocasião da tuscrição, tido q equal, 
usta documentação setÃ uicinerado 
(os casos Omissos seido resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Graduação/CCM É pela 

4. Coordenação do Cursa de Pós-Graduação “Lito Sensu" em Patolouia Clinica 

Niciór, 3-4 de outulio de JUV, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGU 
Diucior do CUM 

    

dá



  ROLE DIM DIE SERVIÇO ONTVERSIDADE FEDERAL ELITMENHENSE: 
ANO XXX Nº 007 [2/01/00 SEÇÃO IV PÁGOR 
  

EDITAL 

À Coordenação do Laboratório de Tecnologia, Gestão de Negócios e Meio Ambiente, faz saber que abrirá 
inscrições para o Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, na forma do presente edital 

|. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CTCILATEO) - Rua Passo da Patria, 156 - 2º andar - sala 320 - Prério 
antigo - São Donungos - Niteros - Rio de Janeiro - CEP: 24 2100170 - tel. (021) 6208080 - 4 272/2072 e 
TELEFAX (02) 717,6300, 

Horário: Das 2:00 às 21:00 horas 
Prazo: de [0/01/2000 à 20/02/2000 

2. DOCUMENTAÇÃO: 

2) Diploma ele Graduação 
bj Curriculum Vitae 
c) Histórico Escolar da pradiação 
dd) Requerimento de inscrição (a ser preenchico no ato da mscrição) 
e) Xerox da Identicade e CPF: 2 rei ratos 3x4 

OBS. Extraordinariamente, podera ser aceita para inscrição decla ração ou certidão de colação de eran devendo, até q término do curso, ser apresentada a cópia do diploma, 

3. NUMERO DE VAGAS: 5$ (cinquenta e cinco) 

4. SELEÇÃO: 

A. Critérios: 

1) Exame do Curriculo, Histórico e demais documentos 
b) Entrevista com os carcidatos 

4.2) Período: 01/03/2000 à 03/03/2000 | 
4.3) Investimento: 13 parcelas de R$300,00 (trezentos reais) 

SO INTCIO DO CURSO: previsto para 13/03/2000 

OSVALDO LUIZ GONCALVES QUELHAS 
Coordenador 

  

e te rd



BOLE TAM Dl: SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL PEUIMINHNSE: 
ARMIMAA  Noun! [2AMAM) MAU IV PALi ud 

-— [a O e—ee—oOoOoe PRO] co ul 

  
  

EDITAL, 

O Duciur do Couto de Crencias Medicas, taz sabes que estarão abetlas as usciições a cidadãos brasiletros 
Lu vaftunueitos Cont visto de permanência nO pais para o preenchimento de vagas no cuso de Pós-Graluação “Lato 

Sensu torvel de Especialização), abLyixo relacionado na Fora deste Edital, 

É DO CURSO; 

VAtÃdS | CAIENTELA, 

Cursou Brasileiros Graduados cm | Inicio Duração Mensilidade 

ou destranspeiros c/ valor 
visto de 

permanência l nu e 
Dmatriceda 19 parcelas no 

Nutrição a beilfOU Lao valo de | salário militutio 

  
  

Es
 

Pr
é Nutiição 

Do Chusca | no               
——— —-— mim. — qo O am O cd min Oo O — ia o ii o e Om - om O d— o o e TO 

2. DA INSCRIÇÃO: 

24 LOCAL 
Assessora de Pesquisa é Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas. 
Kua Misquês do Dasaná, 303 - «A andar - Prédio Anexo ao Hospital Universitário Antômio Pedio (HUAP) 
Centro - Niterór - R$ - CEP 24033-900 | 
Informações: das [O às E) lioras - tel. ((1xx2]) 620-5 1607, (0xx21) 6020-5064 

Informações. email - comappu(edvin vft De 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postágci no prazo fixado por este clital com a 
documentção completa e o comprovante de pasamento da taxa no banco autorizado. 

22. HORÁRIO DA INSCRICÃO 
De seguia à sesta-fena, das 12.00 às 16. OU horas 

23 PERIODO 

De 17 de junco a Ol de tevereno de 2000, 

24 DOCUMENTAÇÃO 
+ Agtocopta Uiente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de Curso; 
e Obs À courdenação esclarece que face à demora na ectissão de Diploma por algumas knstiuições de Ensino 
Superv secebera, provisonamiciate, Cosiproviinto de canciusão do cuiso suUpeio! alé (ue O mesmo tenha sido contido 

vu declaração de que o mesmo estara concluído até a data da matricula. 

* totocopiu do histórico escolar do curso de graduação; 

e totocógia da catena ce identidade ou da Castelra do Conselho); 

* totocopia do CPE (para brasileiros Ou estrangeros com visto de pernianência no pais), € 

« Cumiciatima Vias comprovado ent ordena de citação para aálise da banca; 

e «uus lutos 3 À d, 

+ comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, a ser recolhida 
cin quialeuei dos segiatoes Dascus: 

“o BANISPA Agencia 0127 Posto HIUAP, conta micro 1301547-S, classificação da seceita: 16520000, código da 
msticdasderdo ciuiso ISBIZI ou 

“ UNIBANCO Agência 0438 - Posto Valouguinho coma númeio 102618-7, classificação da ieceta: 1652U60U, 
codigo da unicdade/ do curso 158121, ou 

o BANCO DO BRASIL Agência 3602-1, conta númicio 170500-8, codigo do curso: 27212-5.



  RO TETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANUXNX - Nº an 2/0 00 SEÇÃO IV PÁGAIO 
  

  

3. DA SELEÇÃO: 

31 PROVA: = 
a) Prova escrita tipo teste e/ou disseitativa de conhecimentos relativos à espectalidarde: 
b) Interpretação de texto cla área afim em língua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
32 ENTREVISTA 

Observação: 

a) À nota mimima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete). sendo observado o 
critério eliminatório e classificatório. 

|) O resultado fimal será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a criterio da Banca 
Examinadora. 

3.4. DATA E LOCALDA PROVA: 

  CURSO PROVA LOCAL 
DATA E HORÁRIO 
  

  

Nutrição Clinica prova (especifica e lingua estrangeira) 2H0UND às 09:00 Faculdade ce Nutrição horas 
entrevista: 22/03/00 das 09 às [7 horas         
  

ENDFERECO: 

Faculdade de Nutrição — Coordenação do Curso de Especialização cem Nutrição Clínica, Rea São Paulo, MI. 4º andar — sala 410 “Campus do Valenguinho — Centro - Nero - RJ - CEP QZA,OIS- TI 

Tel. (Oxx21) 6200-8076 4 (Oxx27) 6200.8080 vamal: 428 

8. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 
  

  

  

  | CURSO Lingua estrangeira para a seleção Nutrição Clinica | Ingles 

    

Dr eg E | mr     
  

di] 
o 

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

SF Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade o o documento de inscrição, 
5.2 - Não será permitida a entrada de candicatos no local de realização da prova após o seu início, dd Asprovas deverão ser (citas com conecta esferográfica azul ou preta. Sd. A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso através de sua coordenação, não dando direito no cnndieato a qualquer tipo de recurso, 5.8 - Em hipátese alguma haverá segunda chamada, vista om revisão de provas. 4.6 - Os resultados só sesão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 8.7 As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade ca Coordenação do Curso. +.8-- Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os candicios NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação sera incinerada. 

5.9- Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela Coordenação do Crrso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Nutrição Clinica. 

Nnerói. 14 de oninhro de [900 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

  

  Rd ad —


